

国元证券股份有限公司 2024年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2024 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2024 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标(合并报表)

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入(万元)	783,855.10	635,505.68	23.34%
营业利润(万元)	276,847.48	219,979.64	25.85%
利润总额(万元)	275,897.81	219,475.17	25.71%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	228,468.97	186,769.87	22.33%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润(万元)	228,385.12	169,728.73	34.56%
基本每股收益(元/股)	0.52	0.43	20.93%
加权平均净资产收益率	6.37%	5.55%	增加 0.82 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产(万元)	17,252,644.32	13,285,598.25	29.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	3,708,108.41	3,457,886.73	7.24%
股本(万元)	436,377.79	436,377.79	—
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	8.50	7.92	7.32%

二、经营业绩和财务状况情况说明

2024 年度，公司坚持稳中求进的工作总基调，持续推进战略目标落地生效，聚焦服务实体经济，加快财富管理业务转型，注重投研能力建设，完善业务协同机制，筑牢合规风控生命线。随着资本市场活跃度增加和自身经营能力提升等因素，公司自营投资、财富信用等主营业务实现收入同比显著增加，超额完成全年经营任务。2024 年度，公司实现营业收入 78.39 亿元，同比增长 23.34%；实现归属于上市公司股东的净利润 22.85 亿元，同比增长 22.33%；因本年度实现净利润增加较多，同时上年度存在信用减值转回等因素，公司实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 22.84 亿元，同比增长 34.56%。

2024 年末，公司总资产比年初增长 29.86%，主要为适度提高财务杠杆，扩大自营证券投资规模，增配固收和高股息产品，以及证券市场转暖客户交易结算资金增加等所致；依据 2023 年度利润分配方案及 2024 年特别分红方案，公司共分配 9.16 亿元红利后，期末归属于上市公司股东权益仍比年初增长 7.24%，主要为年度实现净利润中剩余未分配利润和其他综合收益增加等所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前，未进行 2024 年业绩预计的披露。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

国元证券股份有限公司董事会

2025年1月11日